

Số: /BC-UBND

Thanh Miện, ngày tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO

Thực hiện Kế hoạch 494/KH-UBND ngày 25/2/2029 hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục, tại cộng đồng tỉnh Hải Dương, giai đoạn 2019 – 2025

Thực hiện Công văn số 1451/UBND-VP ngày 05/5/2023 của UBND tỉnh Hải Dương về việc báo cáo sơ kết, đánh giá kết quả triển khai, thực hiện 03 Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: Quyết định số 1437/QĐ-TTg, 1438/QĐ-TTg, 1863/QĐ-TTg; UBND huyện Thanh Miện báo cáo kết quả triển khai, cụ thể như sau:

I. THỰC TRẠNG TÌNH HÌNH TRẺ EM KHUYẾT TẬT

- Tổng số trẻ em khuyết tật: 395. Số trẻ em khuyết tật chia theo độ tuổi, giới tính: Dưới 16 tuổi: nam: 290, nữ: 105. Số trẻ em khuyết tật chia theo các dạng khuyết tật: Khuyết tật nặng: 148, ĐBN: 42; khuyết tật nhẹ: 205

- Số trẻ em khuyết tật thuộc hộ nghèo: 125. Số trẻ em khuyết tật thuộc hộ cận nghèo: 56

II. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU CỦA KẾ HOẠCH

- Từ năm 2019-2023, UBND huyện đã cơ bản hoàn thành các mục tiêu tại Kế hoạch 494/KH-UBND; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách pháp luật của nhà nước; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình và toàn xã hội về hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận với các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em tại cộng đồng. Kết nối mạng lưới dịch vụ về chăm sóc sức khỏe, dinh dưỡng, giáo dục, phục hồi chức năng, giáo dục nghề nghiệp, tư vấn tâm lý, bảo vệ trẻ em và hòa nhập cộng đồng. Hàng năm, tiến hành kiểm tra, giám sát, đánh giá công tác hỗ trợ trẻ em tiếp cận các dịch vụ chăm sóc, giáo dục. Trẻ em ngày càng được pháp luật bảo vệ, được chăm sóc, tạo điều kiện để sớm phát hiện và chữa bệnh, phục hồi chức năng, được ưu tiên hưởng các chính sách phúc lợi, học tập, được giúp đỡ học văn hóa, học nghề, giải quyết việc làm và tham gia các hoạt động xã hội.

Việc xét duyệt và thẩm định hồ sơ đề nghị hưởng chính sách đối trẻ em khuyết tật được tổ chức thường xuyên và đảm bảo theo quy định. 100% trẻ em khuyết tật (nặng, đặc biệt nặng, nhẹ) được cấp thẻ bảo hiểm y tế miễn phí.

UBND huyện giới thiệu 12 cháu trẻ em khuyết tật tham gia học văn hóa tại Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh Hải Dương.

Tính đến nay, có trên 95 % trẻ em khuyết tật được tiếp cận với các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em tại cộng đồng.

- Hàng năm, UBND huyện đã phối hợp với Sở Lao động -Thương binh và Xã hội tỉnh Hải Dương tổ chức tập huấn một số chính sách về người khuyết tật, kỹ năng chăm sóc người khuyết tật cho đại diện hộ gia đình người khuyết tật tại UBND huyện và tập huấn về chính sách trợ giúp xã hội ở 04 xã: Thanh Tùng, Đoàn Tùng, Lam Sơn, Ngũ Hùng

Trẻ em khuyết tật có cơ hội nâng cao nhận thức về quyền trẻ em, đặc biệt là quyền được bảo vệ và quyền được tham gia. Qua đó, các em có thể áp dụng những kiến thức đã học nhằm bảo vệ chính mình, tạo cơ sở, tiền đề vững chắc để phòng chống, ngăn chặn nguy cơ xâm hại trẻ em. Tham gia các lớp tập huấn giúp các em mạnh dạn, tự tin thể hiện tiếng nói của bản thân, rèn luyện những kỹ năng cần thiết khi đối mặt với những vấn đề trong xã hội.

III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ

1. Công tác tham mưu văn bản, chỉ đạo

- UBND huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo về công tác bảo trợ xã hội và công tác người khuyết tật năm 2023, cụ thể: Công văn số 768/UBND-LĐTĐXH ngày 10/5/2022 về việc chấn chỉnh thực hiện chính sách trợ giúp xã hội cho đối tượng bảo trợ xã hội; Công văn số 606/UBND-LĐTĐXH ngày 12/4/2022 về việc tổ chức các hoạt động nhân ngày Người khuyết tật 18/4; Kế hoạch số 2581/KH-UBND ngày 16/9/2021 về trợ giúp người khuyết tật trên địa bàn huyện Thanh Miện giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 2583/KH-UBND ngày 16/9/2021 về thực hiện Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng trên địa bàn huyện Thanh Miện giai đoạn 2021-2030; Công văn số 217/UBND-LĐTĐXH ngày 10/4/2023 về việc tổ chức hoạt động nhân ngày người khuyết tật Việt Nam 18/4...; bên cạnh đó, đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ và nhân dân về chính sách trợ giúp xã hội như Luật người khuyết tật, Luật Người cao tuổi, Nghị định số 28/2012/NĐ-CP, Nghị định số 20/2021/NĐ-CP, Thông tư 01/2019/TT-BLĐTĐXH... và các văn bản hướng dẫn thi hành trên hệ thống đài phát, truyền thanh từ huyện đến các xã, thị trấn.

2. Công tác tuyên truyền

- Công tác tuyên truyền Luật Người khuyết tật, các chính sách hỗ trợ đối với người khuyết tật luôn được chú trọng, hình thức tuyên truyền đa dạng, được triển khai thường xuyên thông qua các hình thức như: Hệ thống Đài phát thanh, truyền thanh từ huyện đến các xã, thị trấn; băng rôn tuyên truyền; các buổi trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật, tập huấn chính sách trợ giúp xã hội và phục

hồi chức năng cho người khuyết tật nhằm từng bước nâng cao nhận thức của cộng đồng, xã hội về Người khuyết tật trong các lĩnh vực như: Y tế, văn hóa, giáo dục, thể dục, thể thao, tiếp cận và sử dụng các phương tiện giao thông và các công trình xây dựng công cộng, hòa nhập cộng đồng nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình và toàn xã hội về hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận với các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng cung cấp thông tin, kiến thức về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em khuyết tật.

3. Nâng cao năng lực, trách nhiệm cho đội ngũ cán bộ các cấp, các ngành, các nhà cung cấp dịch vụ có liên quan về hỗ trợ trẻ em khuyết tật được tiếp cận với các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng

Hàng năm, phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tổ chức các lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức chuyên môn cho công chức làm công tác thực hiện chính sách đối với trẻ em khuyết tật, góp phần triển khai thực hiện các chế độ, chính sách đối với trẻ em khuyết tật đảm bảo theo đúng quy định Luật người khuyết tật.

4. Trợ giúp trẻ em khuyết tật được tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh luôn thực hiện tốt các biện pháp khám bệnh, chữa bệnh phù hợp cho người khuyết tật; tư vấn biện pháp phòng ngừa và phát hiện sớm khuyết tật; xác định khuyết tật bẩm sinh đối với trẻ em sơ sinh để kịp thời có biện pháp điều trị và chỉnh hình, phục hồi chức năng phù hợp; thực hiện cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất phục vụ khám bệnh, chữa bệnh chưa bảo đảm điều kiện tiếp cận đối với người khuyết tật.

- Trạm y tế các xã, thị trấn thường xuyên triển khai các hình thức tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức phổ thông về chăm sóc sức khỏe, phòng ngừa, giảm thiểu khuyết tật; hướng dẫn người khuyết tật phương pháp phòng bệnh, tự chăm sóc sức khỏe và phục hồi chức năng; lập hồ sơ theo dõi, quản lý sức khỏe người khuyết tật; khám bệnh, chữa bệnh phù hợp với phạm vi chuyên môn cho người khuyết tật; ưu tiên khám bệnh, chữa bệnh cho người khuyết tật đặc biệt nặng và người khuyết tật nặng, trẻ em khuyết tật, người cao tuổi khuyết tật, phụ nữ khuyết tật có thai theo quy định của pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh.

- Công tác chăm lo, động viên tinh thần cho trẻ em khuyết tật luôn được huyện quan tâm triển khai thực hiện kịp thời, đúng quy định. Bên cạnh đó, việc triển khai thực hiện xuyên suốt những chủ trương, chính sách, chương trình liên quan đến Người khuyết tật đã thật sự phát huy hiệu quả, từng bước ổn định, nâng cao chất lượng cuộc sống cho người dân, góp phần phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

5. Công tác phối hợp liên ngành về hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng

UBND huyện phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể dành sự chăm lo chu đáo đối với trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo, trẻ em khuyết tật; tạo điều kiện cho các em thụ hưởng đầy đủ các chính sách hỗ trợ của Nhà nước và cộng đồng thông qua các chương trình học nghề, xây dựng nhà tình thương, trao tặng xe lăn, trợ cấp thường xuyên, đột xuất..., các chương trình phẫu thuật tim bẩm sinh, phẫu thuật nụ cười góp phần thực hiện chủ trương của Đảng trong việc chăm lo cho trẻ em trên địa bàn huyện.

6. Công tác theo dõi, giám sát, đánh giá hỗ trợ trẻ em khuyết tật được tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc và giáo dục tại cộng đồng

Hàng năm, UBND huyện chỉ đạo các phòng, ngành liên quan tổ chức theo dõi, giám sát, đánh giá hỗ trợ trẻ em khuyết tật được tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc và giáo dục tại cộng đồng. Qua theo dõi, giám sát việc thực hiện các chính sách chế độ về chăm lo cho trẻ em khuyết tật trên địa bàn được đảm bảo theo đúng quy định.

IV. NGUỒN LỰC THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện từ ngân sách Nhà nước theo quy định của Luật ngân sách nhà nước hiện hành được bố trí trong dự toán chi hằng năm của các ban ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, địa phương. Huy động nguồn lực từ các doanh nghiệp, các cá nhân trong và ngoài nước và các nguồn lực hợp pháp khác

V. ĐÁNH GIÁ NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

1. Tồn tại, hạn chế

Việc tuyên truyền, phổ biến hướng dẫn thực hiện các Nghị định, Thông tư và các loại văn bản khác quy định chế độ chính sách đối với người khuyết tật (đặc biệt là các văn bản mới) chưa sâu rộng nên vẫn còn một bộ phận không nhỏ thiếu quan tâm, chưa hiểu hết được các quyền lợi, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với người khuyết tật. Đời sống của một bộ phận Trẻ em khuyết tật còn nhiều khó khăn.

- Vấn đề theo dõi, giải quyết những vướng mắc cũng như những kiến nghị ở cơ sở chưa được chú trọng. Một bộ phận phụ huynh, nhân dân địa phương kinh tế gia đình còn khó khăn, nhận thức còn hạn chế, chưa có nhiều kiến thức để chăm sóc con em tại gia đình, chưa phối hợp chặt chẽ với nhà trường trong việc chăm sóc giáo dục trẻ.

2. Kiến nghị

- Đề nghị nâng mức chi phí quản lý cho cấp huyện, xã vì hàng tháng việc xét duyệt, thẩm định hồ sơ cho các đối tượng Bảo trợ xã hội ngày càng tăng,

phát sinh nhiều chi phí văn phòng phẩm, in ấn tài liệu, quyết định...

Trên đây là báo cáo của UBND huyện Thanh Miện về việc thực hiện Kế hoạch số 494/KH-UBND ngày 25/02/2019 của UBND tỉnh Hải Dương về việc thực hiện hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng tỉnh Hải Dương giai đoạn 2019- 2025.

Nơi nhận:

- Sở LĐTBXH tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Khổng Quốc Toàn